
 

Publicado em: 21/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 110/22 – CSC                                                   DATA: 21/07/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 768/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Ácido 
Ascórbico, Hidralazina, Ibuprofeno e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.2) PE n° 769/2022–CSC: Aquisição de Bote e Termonebulizador, para 
atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
1.3) PE n° 770/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Solução 
Preservação de Órgãos, Tigeciclina, Tenoxicam e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.4) PE n° 771/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloreto 
de Sódio, Anlodipino, Miconazol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 772/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI'S), Fins de Garantir e Aumentar a Segurança no Trabalho do 
Policial Militar do Comando de Policiamento Especializado - CPE/PMAM.   
2.2) PE n° 773/2022–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Aparelho 
de Ultrassom), para atender as necessidades do SPA e Maternidade da 
Comunidade do Santo Antônio do Matupi, no Município de Manicoré/AM - 
Secretaria de Estado da Saúde - SES/AM. 
2.3) PE n° 774/2022–CSC: Aquisição de Veículo Automotor Tipo Sedan, a 
fim atender ao Instituto da Mulher Dona Lindu - IMDL.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 646/2022–CSC: Aquisição de Motocicletas para atendimento das 
Unidades Locais do IDAM e apoio no Cumprimento de Metas Relacionadas 
ao ProjeCAR - Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de agosto de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de agosto de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 295/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Sessão de Abertura das Novas Propostas de Preços 
Certifico que as empresas protocolaram seus envelopes, PONTUAL 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO e AF CONSTRUTORA LTDA, a Abertura das 
Novas Propostas de Preços referente a TP nº 031/2022-CSC ocorrerá em 
sessão pública a ser realizada no dia 25/07/2022, às 10:30 horas de 
Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 039/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
- URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
Empresas Inabilitadas: 



 

Publicado em: 21/07/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- USINORTE EMPREENDIMENTOS LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 039/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 29/07/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 


